

# EU på vej til at opgive ambi-sag

Af KLAUS JUSTSEN

Jyllands-Postens

korrespondent

Bruxelles, fredag  
■ EU-Kommissionen er på nippet til at opgive sagen, der skulle have tvunget den danske regering til at tilbagebetale de 55 mia. kr, som i strid med EU-reglerne blev opkrævet som arbejdsmarkedsbidrag.

Erhvervslivet må herefter erkende, at de kun får en meget lille del af ambi-pengene tilbage.

Optøningen af Kommissionens skarpe linje blev klar sent fredag, da skatteminister Carsten Koch i Bruxelles havde et 40 minutter langt møde med EU-kommissær Mario Monti, som kulmination på langvarige forhandlinger på embedsmandsniveau.

## Løfte fra kommissæren

Den danske minister, der forsøgte at bagatellisere mødet med påstande om at man havde diskuteret transportproblemer, ville kun indrømme, at Kommissionen nu overvejede sagen.

Højtstående kilder gør det imidlertid klart, at Mario Monti lovede at suspendere retssagens åbningsskrivelse, og det er givet, at hans 19 kolleger støtter denne holdning.

## Tungt argument

Det er de danske argumenter om, at mange virksomheder fra 1988 til 1992 overvæltede den ulovlige afgift på forbrugerne og derfor ikke led tab.

Kommissionen havde ellers efter Europadomstolens kendelse i 1992 krævet, at man måtte fastholde det juridiske princip og tilbagebetale alle 55 mia.

Regeringen har senere gennem nye love åbnet for tilbagebetaling af mindre beløb og en ny forordning er på vej for at give klarere retningslinjer.

## Suspendering anbefales

Den studeres intensivt af Kommissionens juridiske eksperter, som dog allerede har set så meget, at de har anbefalet suspenderingen af retssagen.

Kommissær Monti opfordrede samtidig Carsten Koch til at fremskynde tilbagebetalingen og konsultere erhvervsvirksomhederne, inden de endelige regler udformes.

Efter mødet afviste ministeren, at han havde fået en sådan opfordring, der ifølge Kommissionen skulle forhindre nye langvarige og kostbare retssager.

## Reelle tab godtgøres

Carsten Koch afslog at give noget skøn over, hvor stor en del af den ulovlige afgift, der nu vil blive tilbagebetalt. Han benægtede, at ambi-sagen er et eksempel på, at forbrydelser betaler sig.

»Det er kun virksomheder, som har haft reelle tab, der kan få pengene tilbage, og det må vurderes i hvert enkelt tilfælde,« lød skatteministerens udlægning.

Den danske mærkesag om transportproblemer blev afvist med en bemærkning om, at EU-kommissionen deler bekymringen over svindelene med transitsystemet.

Det er dog ikke den, men medlemslandene, der må sikre strengere kontrol.